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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou týkající se odkladů povinné školní

docházky. Téma jsem zkoumala v souladu s novými podmínkami – zavedením povinného

předškolního vzdělávání pro pětileté děti. Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou

a praktickou.

Teoretická část slouží jako úvod do tématu. Je zde přiblížen vývoj pohledu na pojmy

školní zralost, připravenost a způsobilost a legislativní ukotvení odkladu zahájení školní

docházky. Nastíněn je vývoj odkladů školní docházky zhruba od poloviny 20. století do

současnosti a stručné srovnání České republiky s jinými evropskými zeměmi v otázce školní

docházky. Vzhledem k tomu, že je míra odkladů povinné školní docházky v České republice

poměrně vysoká, vybrány byly takové země, kde je podíl odkladů nižší.

Cílem praktické části je zjistit, jak probíhá podpora a práce s dětmi s odkladem školní

docházky ve vybraných mateřských školách na Vysočině a v Praze. Jako výzkumná metoda

byl zvolen polostrukturovaný dotazník s učitelkami a ředitelkami mateřských škol a dále

polostrukturovaný rozhovor s vybranými učitelkami/ředitelkami. Z realizovaného výzkumu

vzešlo, že většina mateřských škol s dětmi s odkladem školní docházky pracuje, což je

zjištění velice pozitivní. Bakalářská práce představuje metody, které jsou v mateřské škole

nejčastěji využívané v souladu s tímto tématem, a dále se zaměřuje na důvody, které

rozhodnutí o odkladu nejčastěji ovlivňují.
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mateřské a základní školy

ABSTRACT

In my bachelor´s thesis I am dealing with issues related to the postponement of

compulsory school attendance. I have researched the topic in accordance to the new

conditions – the introduction of the compulsory pre-school education of five-year-old

childern. The thesis is divided into two main parts − a theoretical part and a practical one.

The purpose of the theoretical part is to introduce the topic. The development of the

view on the concepts of school maturity, readiness and competence, and the legislative

legalisation of the postponement of beginning of the schol attendance is presented here. It

also outlines the development of postponements of school attendance from approximately,

the middle od the 20th century to the present, and a brief comparison of the Czech Republic

and some other European countries concerning the issue of school attendance. Since the rate

of postponements of compulsory school attendance in the Czech Republic is relatively high,

the countries where the share of posponements is lower, we used for the comaprison.

The aim of practical part is to find out how are the childern with postponed school

attendance in selected kindergartes in the Vysočina region and Prague being prepared and

supported fot the future school attendance. A semi-structured questionnaire with

kindergarten teachers and semi-structured interview with selected teachers was chosen as

the research method. The research showed that most kindergartens work with childern with

postponed school attendance, which is a very postitive finding. The bachelor´s thesis

presents the methods of preparation for further eduaction that are most often used in

kindergartens in case of postponed attendance, and also focuses on the reason that most often

affect the decision to postopne one´s school attendance.
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Úvod

Práce učitelek v mateřských školách s dětmi s odkladem školní docházky je tématem

velice důležitým a stále aktuálním. Vývoj odkladů na území České republiky je dlouhodobě

sledovanou oblastí. Udělení odkladu je velkým krokem, rodič tím rozhoduje o blízké

i vzdálenější budoucnosti svého dítěte. Pokud bude rozhodnutí nesprávné, může to mít

negativní následky na budoucí přístup dítěte ke škole.

Vzhledem k tomu, že jsou na děti v dnešní době kladené větší a větší nároky si myslím,

že se mnozí rodiče obávají neúspěchu svého dítěte, a proto o odkladu uvažují a často se

uchylují k rozhodnutí poslat své dítě do školy o rok později.

V mnoha publikacích se píše o zralosti, připravenosti nebo způsobilosti dítěte na školu.

V průběhu psaní mé práce jsem si uvědomila, že není možné, aby byly všechny děti na školu

stoprocentně připravené. Je příhodné brát v úvahu také to, zda je škola připravená na dítě.

Tranzice není pouze o dítěti samotném. Je to proces, jehož se účastní dítě, rodina, mateřská

škola, základní škola, popřípadě další instituce. Všichni tito účastníci mají pracovat na

vzájemné připravenosti. V České republice je míra odkladů školní docházky poměrně

vysoká. V jiných evropských zemích není vstup do školy o rok později tak obvyklý, někde

není udělován dokonce vůbec.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do čtyř kapitol. Cílem práce je přiblížit

čtenáři pojmy školní zralost a připravenost. Nejdříve je představeno vymezení klíčových

pojmů v současné teoretické literatuře a kategorizace oblastí školní způsobilosti. Dále je

zpracován legislativní základ týkající se zápisu dítěte do základní školy, odkladu školní

docházky, povinného předškolního vzdělávání a přípravných tříd při základních školách.

Následně je pojednáno o odkladu školní docházky, a to z hlediska historického i současného

vývoje. Poslední kapitola teoretické části představuje různé podoby přechodu dětí

z preprimárního do primárního vzdělávání ve vybraných evropských zemích.

Hlavním cílem praktické části bylo zmapovat, jak vybrané mateřské školy v Praze

a na Vysočině pracují s dětmi s odkladem školní docházky a tyto dvě oblasti komparovat.

Dalším důležitým úkolem bylo zjistit, jaký je nejčastější důvod odkladu. V práci jsem

kombinovala kvantitativní i kvalitativní výzkumné přístupy. Jako výzkumnou metodu jsem

9

zvolila polostrukturovaný dotazník, prostřednictvím něhož jsem získala data, která jsem

následně vyhodnotila. Ve vyhodnocování jsem pracovala s počtem 71 dotazníků.

K problémovým oblastem z dotazníku jsem vytvořila šest otázek do polostrukturovaného

rozhovoru, který sloužil k objasnění a doplnění dat. Rozhovor s šesti respondentkami

proběhl díky vzniklé nestandartní situaci1 telefonickou formou.

1 Vyhlášení nouzového stavu v České republice ze dne 12. 3. 2020 z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti

s prokázáním výskytu koronaviru (označovaný jako SARS CoV-2) na území České republiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Školní zralost a připravenost

První kapitola se bude týkat důležitých termínů, které se vztahují k přechodu

z mateřské školy do první třídy. Konkrétně jsou to pojmy školní zralost, školní připravenost

a školní způsobilost.

Nástup dítěte do základní školy (dále ZŠ) je v jeho životě významná změna, důležitý

sociální mezník. Když se dítě stane školákem, mění se tím i jeho společenská role,

společenský status. Školák si už nemůže celý den bezstarostně hrát, má povinnosti

a odpovědnost, za svůj výkon je hodnoceno a oceňováno (Vágnerová, 2001). Většina dětí se

do první třídy těší, ale většinou nemají úplnou představu o tom, co se ve škole opravdu děje.

Děti si v mateřské škole často hrají hru „na školu“, kde promítají svou fantazii a své

myšlenky o tom, jak to ve škole funguje. Ale jaké to ve škole je doopravdy teprve zjišťují,

když nastoupí do první třídy (Valentová in Kolláriková, Pupala, 2010).

„Základní škola obecně staví na výsledcích práce mateřské školy a současně má řadu

požadavků, které dítě nezíská prostým zráním, přítomností ve společnosti a někdy ani jen

rodinnou výchovou, ale je k němu zapotřebí specifický trénink.“ (Mertin, Gillernová, 2015,

s. 236)

S nástupem do základního vzdělávání souvisí dva zásadní pojmy: školní zralost

a školní připravenost. Definic těchto pojmů je od různých autorů poměrně mnoho. Oba

pojmy jsou pro vstup do základní školy stejně důležité, i když je každý závislý na něčem

jiném.

Školní zralost je pohled na dítě spíše z psychologického hlediska. Zohledňuje

biologickou podstatu, tedy proces zrání. Školní připravenost naopak zohledňuje sociální

učení a proces učení, je to spíše pedagogická záležitost. Obě kategorie jsou pro vstup do

školy stejně důležité, vzájemně se doplňují a prolínají (Ležalová, 2012). Pokud bychom se

chtěli vyjadřovat o obou pojmech najednou, mluvíme pak o školní způsobilosti.

Podle Koťátkové (2014) záleží u těchto dvou pojmů na vnějším prostředí a péči.

Vhodné prostředí dítěti umožní dosáhnout takové fyzické, psychické, dovednostní a sociální

úrovně, aby bylo schopné plnit nové požadavky, které na něj budou v základním vzdělávání
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kladeny. Záleží ale také na vnitřních dispozicích (např. zralost CNS a kognitivních procesů),

které dítě má a které ovlivňují dosažení určité úrovně před vstupem do ZŠ.


[…]


se srdečným pozdravem,

Petra Žáková

Dotazník

Otázka 1: Vaše MŠ se nachází v kraji:

a) Praha

b) Vysočina

Otázka 2: OTÁZKA POUZE PRO PRAHU: V jaké městské části se MŠ nachází?

……………………………….

Otázka 3: Počet dětí v celé MŠ?

……………………………….

Otázka 4: Kolik tříd se v MŠ nachází?

……………………………….
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Otázka 5: Rozdělení tříd je převážně:

a) Homogenní

b) Heterogenní

c) Odkladová třída

d) Jiné……………………………….

Otázka 6: Máte pro děti s OŠD vypracovaná konkrétní podpůrná opatření?

a) Ano

b) Ne

Otázka 7: Jaká podpůrná opatření máte vypracovaná pro děti s OŠD?

a) Žádná opatření

b) PLPP (Plán pedagogické podpory)

c) IVP (Individuální vzdělávací plán)

d) Využití edukativně stimulačního programů/programů na podporu školní

připravenosti

e) Společná podpůrná opatření vypracovaná pro celou skupinu dětí s OŠD

f) Individuální práce s dětmi s OŠD (např. v době odpoledního odpočinku, v ranních

hodinách…)

g) Podporu dětí s OŠD realizujeme ve spolupráci se ZŠ

h) Poskytujeme dětem s OŠD logopedickou péči

i) Grafomotorická cvičení a prevence grafomotorických obtíží

j) Dětem s OŠD je vedeno portfolio

k) Jiná……………………………….

Otázka 8: Pokud Vaše MŠ využívá edukativně stimulační program na podporu školní

připravenosti, uveďte název programu.

……………………………….
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Otázka 9: Je nějaké podpůrné opatření vztahující se k dětem s OŠD, které by vaše MŠ ráda

realizovala, ale určitých důvodu to není možné?

a) Žádné takové opatření není

b) Ano, z personálních důvodů

c) Ano z finančních důvodů

d) Ano, z prostorových důvodů

e) Jiná……………………………….

Otázka 10: Jaký byl nejčastější důvod pro udělení odkladu školní docházky dětem ve Vaší

MŠ v posledních pěti letech?

a) Problémy se sebekontrolou

b) Nestabilita chování

c) Problémy se začleněním do skupiny vrstevníků

d) Nepřizpůsobivé chování, problém s přijímáním rolí, neschopnost respektovat

pravidla

e) Nezájem o školu a vše s tím spojené, nepřipravenost na roli žáka

f) Problémy s verbálním vyjadřováním, malá pasivní a aktivní slovní zásoba

g) Logopedické nedostatky

h) Nesamostatnost, neschopnost sebeobsluhy

i) Malá aktivita dítěte

j) Problémy s jemnou motorikou, s grafomotorikou

k) Oslabené zrakové vnímání

l) Oslabené sluchové vnímání

m) Oslabené matematické schopnosti a dovednosti

n) Oslabené prostorové vnímání

o) Celková nezralost dítěte

p) Zdravotní postižení/znevýhodnění

q) Rozhodnutí rodičů (důvodem nebyla nezralost nebo nepřipravenost dítěte na ZŠ, ale

spíše důvody jako například: „prodloužení dětství, stěhování, nestálé rodinné

prostředí atd.)
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Otázka 11: Spolupracuje Vaše MŠ na podpoře přechodu dítěte s OŠD do 1. třídy se ZŠ

v okolí?

a) Ano

b) Ne

Otázka 12: Jakým způsobem spolupracuje vaše MŠ se základní školou a zlepšení

přechodu dětí s OŠD z MŠ do první třídy?

a) Nespolupracuje

b) Společné aktivity pro MŠ a ZŠ (divadla, výlety, kroužky, akce s rodiči…)

c) Společné návštěvy ZŠ

d) Návštěva paní učitelky z 1. třídy v MŠ

e) Kurzy pro předškoláky vedené ZŠ

f) Aktivity nabízené ZŠ pro zákonné zástupce dětí v předškolním věku (DOD, besedy

s odborníky…)

g) Přípravná třída

h) Spoluúčast MŠ při zápisu dětí do ZŠ

i) Jiné……………………………….

Otázka 13: Mohu se Vám ozvat ohledně doplňujících otázek k dotazníku nebo ohledně

možného krátkého rozhovoru na téma podpory dětí s OŠD ve Vaší MŠ? Pokud ano, do

kolonky JINÉ vyplňte prosím Vaší emailovou adresu. Budu moc ráda za Vaši spolupráci.

a) Ne

b) Jiné………………………………..

Moc děkuji za Váš čas.

Petra Žáková
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Příloha 8 – Otázky do rozhovoru s vybranými respondenty

ROZHOVOR

Kraj: PRAHA x VYSOČINA

Uspořádání tříd: HOMOGENNÍ x HETEROGENNÍ

Otázka 1) Vysvětlete prosím, co jsou obecně konkrétní podpůrná opatření.

Otázka 2) Jaká konkrétní opatření má Vaše MŠ vypracovaná pro děti s OŠD?

Otázka 3) V dotazníku jste zaznamenala, že byste ráda zrealizovala opatření pro

zkvalitnění práce s dětmi s OŠD, jaká by to byla a z jakého důvodu nejsou prozatím

možná?

Otázka 4) Jaký byl nejčastější důvod odkladu školní docházky v posledních pěti letech?

Otázka 5) Setkala jste se v posledních pěti letech se situací, kdy se rodiče rozhodli pro

odklad pouze z důvodu, který se netýkal zralosti ani připravenosti dítěte na školu, pouze

mu chtěli „prodloužit dětství“, důvodem bylo stěhování, nestabilní rodinné prostředí

apod.?

Otázka 6) Jakým způsobem spolupracuje na podpoře přechodu dětí s OŠD do 1. třídy

Vaše MŠ se ZŠ? Je podle Vašeho názoru spolupráce dostatečná?