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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky.

Nefunkční

formulace formálně

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah BP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky

ve zpracování

zdrojů.

Chybějící odkazy Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

v gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady)

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N
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Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na téma odkladu školní docházky. Jedná se o

téma, které bylo již v minulosti hojně zpracované, ale které má v souvislosti se zavedením

povinného posledního roku předškolního vzdělávání nové kontexty. Počty dětí s OŠD opět

meziročně stoupají, a proto se jedná o problém vysoce aktuální.

Autorka v teoretické části nejdříve zpracovala analýzu toho, jak je pracováno v současné

literatuře s pojmy školní zralost, připravenost a způsobilost. S hlubším vhledem dokázala

poukázat na terminologické problémy a nejednostnosti v současné české pedagogicko-

psychologické literatuře. Dále zpracovala přehled současné legislativy, které se týká přechodu

dítěte z předškolního do primárního vzdělávání v ČR. Na konci teoretické části BP se

věnovala také způsobům řešení přechodu dítěte mezi předškolní a primárním stupněm ve

vybraných evropských zemích. Zpracování teoretické části i umožnilo strukturovat pohled na

kontext tranzice mezi ISCED 02 a ISCED 1

V empirické části zkoumala, jak mateřské školy pracují s dětmi s OŠD. Pro sběr dat

zvolila nejdřív dotazníkové šetření, které po předvýzkumu realizovala v MŠ v Praze a na

Vysočině. V rámci předvýzkumu ověřovala vytvořený dotazník v 22 MŠ. Podařilo se jí získat

odpovědi z 170 MŠ, což považuji za dostatečný vzorek vzhledem k požadavkům na BP.

Získané dotazníky vyhodnotila a následně využila metodu rozhovoru pro doplnění informací

od respondentů z dotazníkového šetření.

V empirické části jsou nejdříve uvedeny hypotézy a výzkumné otázky, které jsou

provázány s otázkami v dotazníku a respondentkými otázkami pro rozhovor. Ve vyhodnocení

dotazníku studentka zpracovala data do grafů, která umožňují čtenáři efektivní seznámení s

výsledky výzkumného šetření. Studentka nejen předkládá výsledky, ale také je reflektuje,

vzájemně usouvztažňuje, což hodnotím jako klad zpracování výzkumného šetření.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti. Je přehledně a funkčně členěna. Po stránce

jazykové se pohybuje na dobré formulační i stylistické rovině.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Celkové zpracování BP hodnotím jako zdařilé. Oceňuji, že autorka použila dostatečné

množství aktuální literatury. Autorka prokázala schopnost pracovat velmi samostatně s

odbornými zdroji. Získaná data samozřejmě nemohou být reprezentativní, ale přece jen

poskytují určitý vhled do problematiky OŠD v ČR.
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Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1) V čem jsou pro Vás osobně a pro Vaši práci pedagoga přínosná zjištění z realizovaného

šetření? Formulovala byste doporučení pro metodický postup MŠ ve vztahu k dětem

s OŠD?

2) Volila byste v případě opětovného zpracování výzkumu nějaké metodologické úpravy?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:
Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru

Učitelství pro mateřské školy a vykazuje velmi malou shodu v systému Theses.cz s jiným

dokumentem.